Diário da República, 2.a série — N.o 111 — 11 de Junho de 2007 16 213

PARTE E

UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Despacho (extracto) n.o 11 434/2007

Por despacho de 26 de Abril de 2007 do reitor da Universidade
do Algarve, foi autorizada a licença sem vencimento de longa duração
a Sílvia Marina Vieira Agostinho, técnica-adjunta de nível 3, de nomea-
ção definitiva, do quadro de pessoal não docente da Universidade
do Algarve, a partir de 4 de Maio de 2007.

27 de Abril de 2007. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Despacho (extracto) n.o 11 435/2007

Por despacho de 4 de Maio de 2007 da vice-reitora, Professora
Maria Fernanda Matias, da Universidade do Algarve, foi autorizada
a equiparação a bolseiro no País durante o período de 9 a 12 de
Maio de 2007 à Doutora Paula Raquel Viegas dos Santos Nunes
Laurêncio, professora-adjunta da Escola Superior de Tecnologia.

Por despacho de 4 de Maio de 2007 do presidente do conselho
directivo da Faculdade de Ciências e Tecnologia, proferido por dele-
gação de competências, foi autorizada a equiparação a bolseiro fora
do País durante o período de 14 a 22 de Setembro de 2007 ao Doutor
Valentin Besserguenev, professor auxiliar com agregação da Facul-
dade de Ciências e Tecnologia.

8 de Maio de 2007. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Aviso n.o 10 534/2007

Por despacho de 24 de Abril de 2007 do vice-reitor da Universidade
de Aveiro, no uso de competência delegada, foi constituído da seguinte
forma o júri para prestação de provas de agregação no grupo/sub-
grupo 8 — Biologia requeridas pela Doutora Maria da Conceição
Lopes Vieira dos Santos:

Presidente — Reitora da Universidade de Aveiro.
Vogais:

Doutora Helena Maria de Oliveira Freitas, professora catedrática
da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra.

Doutora Elvira Isabel Moreira dos Santos, professora catedrática
da Faculdade de Ciências da Universidade do Porto.

Doutora Lúcia Maria das Candeias Guilhermino, professora cate-
drática do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar, da Uni-
versidade do Porto.

Doutora Olinda da Conceição Pinto Carnide, professora catedrática
da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.

Doutor Valdemar Pedrosa Carnide, professor catedrático da Uni-
versidade de Trás-os-Montes e Alto Douro.

Doutor Amadeu Mortágua Velho da Maia Soares, professor cate-
drático da Universidade de Aveiro.

Doutora Maria Ana Monteiro Dias Santos, professora catedrática
da Universidade de Aveiro.

26 de Abril de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Duarte.

Aviso n.o 10 535/2007

Por despacho de 24 de Abril de 2007 do vice-reitor da Universidade
de Aveiro, no uso de competência delegada, foi constituído da seguinte
forma o júri para prestação de provas de agregação, no grupo/sub-
grupo 8 — Biologia, requerido pelo Doutor José Eduardo da Silva
Campos Rebelo:

Presidente — Reitora da Universidade de Aveiro.
Vogais:

Doutora Maria José Rosado Costa, professora catedrática da Facul-
dade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutor Jorge Guimarães da Costa Eiras, professor catedrático da
Faculdade de Ciências da Universidade do Porto.

Doutor João José Oliveira Dias Coimbra, professor catedrático do
Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar da Universidade
do Porto.

Doutor José Pedro Andrade e Silva Andrade, professor catedrático
da Faculdade de Ciências do Mar e do Ambiente da Universidade
do Algarve.

Doutor Amadeu Mortágua Velho da Maia Soares, professor cate-
drático da Universidade de Aveiro.

Doutora Maria Ana Monteiro Dias Santos, professora catedrática
da Universidade de Aveiro.

26 de Abril de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Duarte.

Despacho (extracto) n.o 11 436/2007

Por despacho de 9 de Fevereiro de 2007 do vice-reitor da Uni-
versidade de Aveiro, no uso de delegação de competências [despacho
n.o 6081/2006 (2.a série), in Diário da República, 2.a série, n.o 52,
de 14 de Março de 2006], foi concedida equiparação a bolseiro fora
do País aos seguintes docentes:

Doutor Armando da Costa Duarte, professor catedrático — no
período de 17 a 21 de Fevereiro de 2007.

Doutor Manuel João Senos Matias, professor catedrático — no
período de 26 de Março a 3 de Abril de 2007.

Doutor Paulo Jorge de Melo Matias Faria de Vila Real, professor
catedrático — no período de 12 a 14 de Fevereiro de 2007.

Doutor Dmitry Victorovitch Evtyugin, professor associado — no
período de 2 a 8 de Março de 2007.

Doutora Maria Helena Serra Ferreira Ançã, professora asso-
ciada — no período de 23 de Fevereiro a 3 de Março de 2007.

Doutora Ana Margarida Madeira Viegas de Barros Timmons, pro-
fessora auxiliar — no período de 18 a 20 de Fevereiro de 2007.

Doutora Gillian Grace Owen Moreira, professora auxiliar — em
20 e 21 de Fevereiro de 2007.

Mestre Rui Carlos Ferreira Cavadas da Costa, assistente — no
período de 14 de Fevereiro de 2007 a 13 de Fevereiro de 2008.

3 de Maio de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 11 437/2007

Por despacho de 8 de Janeiro de 2007 do vice-reitor da Universidade
de Aveiro, no uso de delegação de competências [despacho
n.o 6081/2006 (2.a série), in Diário da República, 2.a série, n.o 52,
de 14 de Março de 2006], foi concedida equiparação a bolseiro fora
do País aos seguintes docentes:

Doutor António Gabriel Castro Correia Salgado, professor auxi-
liar — no período de 3 a 11 de Janeiro de 2007.

Doutor Paulo Cardoso da Silveira, professor auxiliar convi-
dado — no período de 14 a 20 de Janeiro de 2007.

Doutora Graça Maria Alves dos Santos Magalhães, assistente — no
período de 15 a 26 de Janeiro de 2007.

Doutor Eduardo Gil Simões dos Santos Cabral, assistente con-
vidado — no período de 6 a 21 de Janeiro de 2007.

3 de Maio de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 11 438/2007

Por despacho de 7 de Fevereiro de 2007 do vice-reitor da Uni-
versidade de Aveiro, no uso de delegação de competências [despacho
n.o 6081/2006 (2.a série), in Diário da República, 2.a série, n.o 52,
de 14 de Março de 2006], foi concedida equiparação a bolseiro fora
do País aos seguintes docentes:

Doutor Joaquim Manuel Vieira, professor catedrático, no período
de 14 a 17 de Fevereiro de 2007.

Doutora Nilza Maria Vilhena Nunes da Costa, professora cate-
drática, no período de 25 de Fevereiro a 1 de Março de 2007.

Doutora Nancy Louisa Lee Harper, professora associada com agre-
gação, no período de 7 a 14 de Fevereiro de 2007.

Doutor Armando Jorge Domingues Silvestre, professor associado,
nos dias 7 e 8 de Fevereiro de 2007.

Doutor Atílio Manuel da Silva Gameiro, professor associado, no
período de 14 a 16 de Fevereiro de 2007.

Doutora Isabel Margarida Miranda Salvado, professora associada,
no período de 7 a 13 de Março de 2007.

Doutor João Paulo Trigueiros da Silva Cunha, professor associado,
no período de 11 a 18 de Fevereiro de 2007.

16 214 Diário da República, 2.a série — N.o 111 — 11 de Junho de 2007

Doutor Luís Filipe Fuentefria de Menezes Pinheiro, professor asso-
ciado, no dia 9 de Fevereiro e no período de 14 a 16 de Fevereiro
de 2007.

Doutor Nikolai Andreevich Sobolev, professor associado, no
período de 4 a 10 de Fevereiro de 2007.

Doutor Luís Miguel Teixeira de Jesus, equiparado a professor-
-adjunto, no período de 9 a 15 de Fevereiro de 2007.

Doutor James Stover Taylor, professor catedrático visitante, no
período de 11 a 14 de Fevereiro de 2007.

Doutor Dirk Hofmann, professor auxiliar convidado, no período
de 14 a 25 de Fevereiro de 2007.

Doutor João Filipe Calapez de Albuquerque Veloso, professor auxi-
liar convidado, no período de 17 a 25 de Fevereiro de 2007.

Doutora Rosa Lúcia de Almeida Leite Castro Madeira, professora
auxiliar convidada, no período de 7 a 11 de Fevereiro de 2007.

3 de Maio de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 11 439/2007

Por despacho de 23 de Janeiro de 2007 do vice-reitor da Uni-
versidade de Aveiro, no uso de delegação de competências [despacho
n.o 6081/2006 (2.a série), in Diário da República, 2.a série, n.o 52,
de 14 de Março de 2006], foi concedida equiparação a bolseiro fora
do País aos seguintes docentes:

Doutor Carlos Alberto Diogo Soares Borrego, professor catedrá-
tico, em 1 e 2 de Fevereiro de 2007 e no período de 13 a 16 de
Fevereiro de 2007;

Doutor José Maria da Fonte Ferreira, professor associado com
agregação, em 21 e 22 de Janeiro de 2007 e no período de 23 a
27 de Janeiro de 2007;

Doutor Atílio Manuel da Silva Gameiro, professor associado, no
período de 22 a 24 de Janeiro de 2007;

Doutor Nelson Amadeu Dias Martins, professor auxiliar, em 24
e 25 de Janeiro de 2007;

Doutor Paulo José Fernandes Almeida, professor auxiliar, no
período de 29 de Janeiro a 5 de Julho de 2007.

3 de Maio de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 11 440/2007

Por despacho de 22 de Janeiro de 2007 do vice-reitor da Uni-
versidade de Aveiro, no uso de delegação de competências [despacho
n.o 6081/2006 (2.a série), in Diário da República, 2.a série, n.o 52,
de 14 de Março de 2006], foi concedida equiparação a bolseiro fora
do País aos docentes Doutor José Abrunheiro da Silva Cavaleiro,
professor catedrático, no período de 29 de Janeiro a 14 de Fevereiro
de 2007 e à mestra Marlene da Rocha Miguéis, assistente, no período
de 24 de Fevereiro a 30 de Julho de 2007.

3 de Maio de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 11 441/2007

Por despacho de 25 de Janeiro de 2007 do vice-reitor da Uni-
versidade de Aveiro, no uso de delegação de competências [despacho
n.o 6081/2006 (2.a série), Diário da República, 2.a série, n.o 52, de
14 de Março de 2006], foi concedida equiparação a bolseiro, fora
do País aos seguintes docentes:

Doutora Ana Isabel Couto Neto da Silva Miranda, professora asso-
ciada — no período de 31 de Janeiro a 2 de Fevereiro de 2007.

Doutora Maria Helena Almeida Beirão de Araújo e Sá, professora
associada — no período de 6 a 9 de Fevereiro de 2007.

3 de Maio de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 11 442/2007

Por despacho de 29 de Janeiro de 2007 do vice-reitor da Uni-
versidade de Aveiro, no uso de delegação de competências [despacho
n.o 6081/2006 (2.a série), Diário da República, 2.a série, n.o 52, de
14 de Março de 2006], foi concedida equiparação a bolseiro, fora
do País aos seguintes docentes:

Doutora Maria de Fátima Teixeira Pombo, professora associada —
no período de 26 de Janeiro a 7 de Fevereiro de 2007.

Doutor António Manuel Lopes Andrade, professor auxiliar — no
período de 20 a 28 de Março de 2007.

Doutora Nelli Nikolaevna Chikanova Alexandrova, professora auxi-
liar convidada a título gratuito — no período de 9 a 16 de Fevereiro
de 2007.

3 de Maio de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 11 443/2007

Por despacho de 8 de Fevereiro de 2007 do vice-reitor da Uni-
versidade de Aveiro, no uso de delegação de competências [despacho
n.o 6081/2006 (2.a série), in Diário da República, 2.a série, n.o 52,
de 14 de Março de 2006], foi concedida equiparação a bolseiro fora
do País aos seguintes docentes:

Doutor Henrique Manuel Morais Diz, professor catedrático — no
período de 14 a 17 de Março de 2007.

Doutor António José Batel Anjo, professor auxiliar — no período
de 20 de Fevereiro a 16 de Março de 2007.

Doutor Carlos Manuel Ferreira Morais, professor auxiliar — no
período de 27 de Fevereiro a 5 de Março de 2007.

Mestra Aida Isabel Pereira Tavares, assistente — no período de
8 a 11 de Abril de 2007.

3 de Maio de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 11 444/2007

Por despacho de 10 de Janeiro de 2007 do vice-reitor da Uni-
versidade de Aveiro, no uso de delegação de competências [despacho
n.o 6081/2006 (2.a série), Diário da República, 2.a série, n.o 52, de
14 de Março de 2006], foi concedida equiparação a bolseiro, fora
do País aos seguintes docentes:

Doutor Eduardo Anselmo Ferreira da Silva, professor catedrá-
tico — no período de 15 a 22 de Janeiro de 2007.

Doutora Maria Helena Almeida Beirão de Araújo e Sá, professora
associada — no período de 27 de Janeiro a 4 de Fevereiro de 2007.

Doutora Maria Helena Serra Ferreira Ançã, professora associada —
no período de 29 de Janeiro a 4 de Fevereiro de 2007.

3 de Maio de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 11 445/2007

Por despacho de 12 de Janeiro de 2007 do vice-reitor da Uni-
versidade de Aveiro, no uso de delegação de competências [despacho
n.o 6081/2006 (2.a série), in Diário da República, 2.a série, n.o 52,
de 14 de Março de 2006], foi concedida equiparação a bolseiro fora
do País aos seguintes docentes:

Doutor António Francisco Carrelhas Cachapuz, professor catedrá-
tico — no período de 24 a 26 de Janeiro de 2007.

Doutor Carlos Pascoal Neto, professor catedrático — no período
de 18 a 20 de Janeiro de 2007.

Doutor Paulo Jorge de Melo Matias Faria de Vila Real, professor
catedrático — no período de 16 a 20 de Janeiro de 2007.

Doutor Carlos Manuel dos Santos Ferreira, professor associado
com agregação — no período de 27 de Janeiro a 4 de Fevereiro de
2007.

Doutor Luís Filipe Fuentefria de Menezes Pinheiro, professor asso-
ciado — no período de 23 a 27 de Janeiro de 2007.

Doutora Luísa Maria Gomes Pereira, equiparada a professora-
-adjunta — no período de 19 a 25 de Fevereiro de 2007.

Doutor António José Nunes Navarro Rodrigues, professor auxi-
liar — nos períodos de 11 a 15 e de 16 a 19 de Janeiro de 2007.

Doutor Armando Humberto Moreira Nolasco Pinto, professor auxi-
liar — no período de 14 de Janeiro a 10 de Março de 2007.

Doutor Carlos Manuel Ferreira Morais, professor auxiliar — no
período de 24 a 28 de Janeiro de 2007.

Doutor Luís António Arsénio Descalço, professor auxiliar — no
período de 1 de Fevereiro a 30 de Abril de 2007.

Doutora Maria Eugénia Tavares Pereira, professora auxiliar — no
período de 24 a 28 de Janeiro de 2007.

Doutora Maria Teresa Geraldo Carvalho, professora auxiliar — no
período de 29 de Janeiro a 4 de Fevereiro de 2007.

Doutor Paulo Miguel de Jesus Dias, professor auxiliar convidado —
no período de 15 a 18 de Janeiro de 2007.

Doutora Susana Isabel Barreto de Miranda Sargento, professora
auxiliar convidada — nos períodos de 15 a 17 de Janeiro, nos dias
18 e 19 de Janeiro e de 29 de Janeiro a 2 de Fevereiro de 2007.

3 de Maio de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.